
 
DETERMINAZIONE N. 134 

8 AGOSTO 2019 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE SEDE: ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO PER SERVIZIO DI 

PORTINERIA  UFFICI SEDE AMMINISTRATIVA OPERA UNIVERSITARIA: 

RIDUZIONE PERIODO DEL SERVIZIO  E IMPORTO CONTRATTUALE PER 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI GUARDIANIA DI 

APAC - CONTRATTO STIPULATO CON IL LAVORO S.C.S. 

 

 

C.I.G. ZB82478CB6 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, che vengono coordinati dagli uffici amministrativi con sede in Via della 

Malpensada, 82/A a Trento. 

Presso gli stessi uffici amministrativi opera un servizio di portineria e centralino nell’orario di 

apertura, affidato con determinazione n. 139 di data 24 luglio 2018 all’impresa Il Lavoro Società 

Cooperativa Sociale Onlus con sede legale a Bresimo (TN) via Fontana Nuova, 5 - codice fiscale e 

Partita IVA n. 01611040229, per il periodo 1 agosto 2018 - 31 dicembre 2019, al costo complessivo 

di € 47.638,11.= IVA compresa;  

Il prossimo 1° settembre 2019 scadrà il contratto per il servizio di sorveglianza e piccole 

manutenzioni presso lo studentato S. Bartolameo, affidato tramite Mercato Elettronico Provinciale 

(MEPAT) mediante ordine di acquisto diretto all’impresa Mimosa s.c. (ODA n. 5000238013 Prot. 

Opera 3309 d.d. 20/06/2019), contratto che non è possibile prorogare.  

In base al sopracitato contratto con l’impresa Mimosa s.c. Opera aveva a disposizione il servizio di 

n. 1 unità lavorativa, essenziale anche per il completamento dei membri della squadra antincendio. 

Considerato che detta figura non è più disponibile, a partire dal 1° settembre, si ritiene opportuno 

incaricare l’unità lavorativa addetta alla portineria degli uffici dell’Opera a supplire l’assenza 

descritta, completando quindi la dotazione della squadra antincendio; 

per questo motivo va modificato il contratto stipulato con l’impresa Il Lavoro Società Cooperativa 

Sociale Onlus, attraverso un atto aggiuntivo che preveda tra le attività dell’addetto al servizio di 

portineria e centralino, anche la sua appartenenza alla squadra antincendio secondo quanto indicato 

nel “Piano di gestione delle emergenze” di Opera;  

per tale attività aggiuntiva è necessario quindi che l’addetto sia formato ed abbia il possesso 

dell’attestato di frequenza al corso addetto antincendio “rischio elevato”, nonché che presti il 

proprio servizio con un orario che non contempli alcuna interruzione e quindi dalle 7:45 alle 14:00 

nelle giornate dal lunedì al giovedì e dalle 7:45 alle 12:45 il venerdì. 

Contattata l’impresa Il Lavoro Società Cooperativa Sociale Onlus, la stessa si è resa disponibile ad 

inserire le modifiche di cui sopra ai punti 1 (Articolazione del servizio), 2 (Orari di servizio) e 3 



(Requisiti del personale addetto) dell’Allegato A al capitolato speciale di appalto, senza alcuna 

variazione dell’importo contrattuale originario.   

Con il presente provvedimento, si propone pertanto di autorizzare ai sensi dell’art. 29 della legge 

provinciale 23/1990 la stipula dell’atto aggiuntivo allegato al presente provvedimento (All. 1) con 

l’impresa Il Lavoro Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale a Bresimo (TN) via Fontana 

Nuova, 5 - codice fiscale e Partita IVA n. 01611040229. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

28 novembre 2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 

2018, n. 2471 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse, la stipula dell’atto aggiuntivo al contratto di appalto 

stipulato con Il Lavoro Società Cooperativa Sociale Onlus con decorrenza dal 1° settembre 

2019 e fino al 31 dicembre 2019, come da bozza allegata alla presente – all. 1); 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all: 1 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

(GV/sm) 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________ 


